П Р И К А З
(по основной деятельности)
	от
	2012
	№

	Об итогах проведения городского смотра – концерта детского инструментального исполнительства “Весенняя капель 2012”

         На основании приказа комитета по образованию от 28.03.2012 №279 "О проведении городского смотра – концерта детского инструментального исполнительства “Весенняя капель 2012”

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый информационный материал по  итогам проведения городского смотра – концерта детского инструментального исполнительства “Весенняя капель 2012”

2. Руководителям муниципальных автономных общеобразовательных учреждений:

2.1. Ознакомить педагогические коллективы с информационным материалом по  итогам проведения городского смотра – концерта детского инструментального исполнительства “Весенняя капель 2012”;

2.2. Изыскать возможность поощрения педагогов, подготовивших участников смотра – концерта.

3. Контроль  за исполнением приказа возложить на  заместителя председателя     комитета по образованию   Администрации Великого Новгорода Бурцеву  Т.В.

Председатель комитета        С.Б. Матвеева

УТВЕРЖДЕН

приказом комитета по

 образованию
от №

 УТВЕРЖДЕНО

                                                                                         приказом комитета по образованию

   Администрации Великого Новгорода

	                                                                                           от

	___________№_______

Информационный материал

по итогам проведения городского смотра-концерта детского инструментального исполнительства «Весенняя капель -  2012».
            В соответствии с планом работы комитета по образованию и  подведомственных

учреждений на 2011 – 2012 учебный год и приказом комитета от 28.03.2012  №279

«О проведении городского смотра - концерта детского инструментального исполнительства «Весенняя капель -  2012» 29 апреля 2012 года был проведен городской смотр - концерт детского инструментального исполнительства «Весенняя капель -  2012».
Городской смотр - концерт детского инструментального исполнительства проводился в целях развития и совершенствования детского инструментального творчества, выявления одаренных детей, создания стимула для творческого развития педагогов и повышения их профессионального уровня, воспитания художественного вкуса исполнителя и слушателя.
В смотре - концерте участвовали солисты – исполнители разных специализаций, инструментальные ансамбли. Возраст участников от 8 до 16 лет. В подготовке  исполнителей  смотра – концерта приняли участие 9 педагогов дополнительного образования, 10 учителей музыки, 12 педагогов детских музыкальных школ.

Для участия в смотре-концерте было подано 44 заявки от 15 муниципальных автономных  образовательных учреждений Великого Новгорода:

1.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 3»
Школа искусств Творческого Центра «Визит»;
2.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия № 4»;
3.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Исток»;

4.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Новоскул»;

5.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Эврика»;

6.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 с углублённым изучением английского языка»;
7.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа №14»;
8.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15 имени С.П. Шпунякова»;
9.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №21»
10.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 23»;
11.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 25 «Олимп»;
12.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением химии и биологии»

13.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 31»;

14.Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа «Комплекс «Гармония» с углублённым изучением

иностранных языков».

15. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств им. Д.Б.Кабалевского»:

Смотр включал в себя 3 концерта: 2 концерта  исполнителей  младшей и средней возрастной  группы, 3-ий концерт – исполнители старшего возраста.
Анализ количества учреждений – участников концерта:
	год
	ОУ
	УДО
	УНПО
	всего

	2004-2005
	4
	2
	-
	7

	2005-2006
	8
	1
	-
	9

	2006-2007
	8
	1
	1
	10

	2008-2009
	11
	1
	-
	12

	2009-2010
	14
	2
	-
	16

	2010-2011
	16
	-
	-
	16

	2011-2012
	14
	1
	-
	15

Анализ количества учащихся – участников концерта:
	 год
	ОУ
	УДО
	УНПО
	ВСЕГО

	2004-2005
	14
	58
	-
	72

	2005-2006
	23
	10
	-
	33

	2006-2007
	30
	37
	1
	68

	2008-2009
	      36
	8
	-
	44

	2009-2010
	      44
	7
	-
	51

	2010-2011
	      56
	-
	-
	56

	2011-2012
	      51
	-
	-
	51

Анализ количества педагогов подготовивших участников концерта:
	год
	ОУ
	УДО
	УНПО
	ВСЕГО

	2004-2005
	6
	10
	-
	16

	2005-2006
	9
	2
	-
	11

	2006-2007
	11
	6
	1
	18

	2008-2009
	13
	3
	-
	16

	2009-2010
	15
	2+(13)
	-
	30

	2010-2011
	18
	21
	-
	39

	2011-2012
	19
	12
	-
	31

1. По причине болезни не участвовали в концерте:
1.     Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия №4»
Бубнов Даниил.

         2.     Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №14»

Остапчук Эмилия

Шилина Мария.
Оргкомитет  считает необходимым наградить дипломом участника городского  смотра-концерта детского инструментального исполнительства «Весенняя капель - 2012» следующих воспитанников:
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия №3»
Школа искусств Творческого Центра «Визит»:
Кондратьеву Александру
Андрееву Полину

Федотову Софью
Педагог:  Куренкова Татьяна Александровна

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия №4»:
Сергеева Романа

         Педагоги: Моисеенко Светлана Валентиновна

          Колесов Юрий Николаевич (Муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа им. С.В.Рахманинова»).

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Новоскул»:
Григорьеву Александру
Педагог:  Осипова Татьяна Владимировна
Агаркова Юрия

Педагог: Лысенко Наталья Фёдоровна

Татаева Василия

Педагоги: Лысенко Наталья Фёдоровна

        Лазарева Валентина Сергеевна (Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Дворец детского и юношеского творчества им. Л.Голикова»);

Фоменко Алину
Педагоги: Лысенко Наталья Фёдоровна

                  Ковадло Карина Борисовна (Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа им. А.С.Аренского»);
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия «Исток»:

Арутюнову Даниэллу

Кричфалуший Анну
Педагог:  Гусева Татьяна Игоревна

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Гимназия  «Эврика»:
Алексееву Елену

Педагоги: Алексеева Марина Евгеньевна

                  Уварова Ольга Владимировна (Муниципальное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа им. С.В.Рахманинова»);

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа № 2 с углубленным изучением английского языка»:
Сущенцеву Людмилу

Янченко Елизавету

Воробьёву Алёну

Дятловскую Серафиму

         Педагог: Окуневская Инна Валерьевна

   Никитина Александра

   Педагоги: Смирнова Наталья Викторовна
                     Парфёнов Владимир Васильевич (Школа-студия при Новгородском областном колледже искусств им.С.В.Рахманинова);

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №14»:

Кулыбу Валерию

Педагоги: Волошина Елена Борисовна

                  Зверькова Анна Александровна (Школа искусств при Новгородском областном колледже искусств им.С.В. Рахманинова);
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №15 им. С.П. Шпунякова»:

Иванец Валерию

Навражную Анастасию

Чупрынину Александру

Педагог:  Берекет Алла Валентиновна

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №21»:
Филатову Марию
Педагоги:  Накорякова Екатерина Евгеньевна

                   Корец Ольга Ивановна (Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа  им.А.С. Аренского»);
Накорякова Виктора

Педагоги:  Накорякова Екатерина Евгеньевна

                  Савойская Людмила Алексеевна  (Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детская музыкальная школа   им.П.И. Чайковского»);
Фролову Надежду

Педагог:  Накорякова Екатерина Евгеньевна

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная  школа №23 с углубленным изучением предметов   гуманитарно-эстетического цикла»:
Федорову Варвару
Шишханову Милану

Алиеву Анастасию

Славинскую Анастасию

Педагог: Горбунова Ольга Владимировна
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №25 «Олимп»:

Брузгину Анастасию

Педагоги: Стражина Наталья Николаевна

                           Никитина Алена Игоревна  (Муниципальное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа им. С.В.Рахманинова»);

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №26 с углубленным изучением химии и биологии»:
Одинца  Илью

Савину Владу

Макарьева Никиту

Яковлеву Алину

Горбачёву Анастасию

Педагог: Дементьева Екатерина Васильевна

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа №31»:

Овчарова Вадима

Педагоги: Скотарева Алевтина Геннадьевна

                  Золина Елена Григорьевна

Крайневу Анастасию
Педагоги: Скотарева Алевтина Геннадьевна

                Виноградова Яна Вячеславовна

Иванова Кирилла

Педагоги: Скотарева Алевтина Геннадьевна

                  Громова Татьяна Николаевна

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная  школа «Комплекс «Гармония» с углублённым изучением иностранных языков»:

Ансамбль в составе:

Покушевой Полины

Родиной Анны

Новиковой Софьи

Кондратени Юлии

Носовой Тамары

Просовилова Владислава

Самаровой Екатерины

Розина Дмитрия

Лукконен Миланы

Педагог: Селиванова Наталья Николаевна

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств им. Д.Б.Кабалевского»:

Погорелову Юлию

Педагог: Корж Елена Евгеньевна

Воробьёва Илью

Педагог: Колесникова Елена Николаевна

Смотр-концерт «Весенняя капель» остается единственной  возможностью поддержать инструментальных исполнителей в системе дополнительного образования образовательных учреждений и продемонстрировать результаты работы педагогов и учащихся на городском уровне. Городской  смотр - концерт по-прежнему является востребованным мероприятием и пользуется популярностью у педагогов, учащихся и родителей. Проходит ежегодно  по инициативе педагогов и дает возможность:

- Исполнителям -  продемонстрировать результаты обучения на городском уровне,  получить опыт сценического выступления; оценить собственный  исполнительский уровень с исполнительским уровнем  участников смотра-концерта других учреждений, что является неоспоримым рычагом в процессе саморазвития  творческой личности;
· Педагогам -  проанализировать свой профессиональный уровень, обогатить репертуарный багаж, поставить перед собой и учащимися более высокие педагогические и творческие задачи.
Положительные моменты:
-  на смотр-концерт исполнителями   был представлен интересный, разнообразный музыкальный  репертуар;

-  участники показали хороший уровень подготовки; владение техникой игры на различных музыкальных инструментах (фортепиано, флейта, гитара, баян, аккордеон, саксофон, домра, виолончель);

- многие педагоги выступали вместе со своими учениками в качестве концертмейстеров;

-   смотр привлёк большую зрительскую аудиторию;
-   смотр-концерт проходил в  классе Творческого Центра «Визит» МАОУ «Гимназия №3», в комфортной, уютной камерной обстановке. Педагоги и участники остались довольны атмосферой и предоставленными условиями, в которой проходил смотр-концерт. Участники смотра-концерта отметили высокий уровень организации и содержания мероприятия.

Отрицательные моменты:

- не все педагоги качественно и точно оформляют заявки на участие в смотре, подают их несвоевременно, задерживают оплату организационного взноса,  что создаёт дополнительные трудности для организаторов мероприятия в составлении программы и изготовлении печатной продукции (дипломов, благодарностей и т.д.); игнорируют посещение установочного семинара.

- МАУДО ДД(ю)Т им. Л.Голикова  участие в предлагаемом мероприятии не принимает. Отказ от участия в мероприятии   с одной стороны лишает участников смотра – концерта  возможности познакомиться с творческими успехами воспитанников одного из ведущих учреждений дополнительного образования города, с другой стороны лишает возможности воспитанников ДД(ю)Т выступить и продемонстрировать свои достижения на уровне города.

Приложение 1

к информационному материалу
Анализ количества участников

городского смотра – концерта детского инструментального исполнительства

«Весенняя капель 2011»

	№ п/п
	Наименование ОУ
	2005-2006 г.
	2006-2007
	2008-2009 г.
	2009-2010
	2010-2011
	2011-2012

	1.
	Гимназия №1
	3
	-
	-
	1
	1
	-

	2.
	Гимназия №2
	1
	-
	1
	-
	-
	-

	3.
	Гимназия №3 школа искусств Творческого Центра  «Визит»
	3
	4
	4
	4
	8
	3

	4.
	Гимназия №4
	-
	-
	-
	5
	1
	1

	5.
	Гимназия «Квант»
	-
	-
	-
	-
	5
	-

	6.
	Гимназия «Исток»
	4
	2
	           2
	3
	3
	2

	7.
	Гимназия «Эврика»
	4
	2
	1
	1
	1
	1

	8.
	Гимназия «Новоскул»

	4
	4
	4

	9.
	МАОУ№2
	1
	1
	7
	4
	4
	5

	10.
	МОУ№7
	-
	-
	1
	--
	-
	-

	11.
	МАОУ№13
	-
	5
	3
	2
	1
	-

	12.
	МОУ№14
	-
	-
	-
	1
	-
	1

	13.
	МАОУ№15
	-
	5
	3
	4
	7
	3

	14.
	МАОУ№21
	-
	-
	-
	-
	3
	3

	15.
	МОУ №17
	3
	3
	-
	-
	-
	-

	16.
	МАОУ №23
	5
	11
	13
	10
	7
	4

	17.
	МОУ №25
	-
	-
	1
	1
	4
	1

	18.
	МОУ №31
	-
	2
	2
	2
	2
	3

	19.
	МАОУ №26
	-
	-
	-
	-
	3
	5

	20.
	ДД(ю)Т
	10
	37
	8
	6
	0
	-

	21.
	МАОУ «СОШ «Комплекс «Гармония»

	9

	22.
	МБУДОД им.Д.Б.Кабалевского

	2

	ИТОГО
	33
	68
	44*
	51
	56
	47